CLIII. De iterata collectione illi? & dissipa-
Deniq; mortuo ebuberc. & suc. **C**ione.
cedēte sibi ozimen filio hafen cui insidia
bat hali fili? abitalib. & q̄rebat eū inter-
ficere. **C**ū plarum fuisset ad regem de diuersitate
scripture & assiduis contentōib? & rixis que p̄-
pter eaz fiebant. dicerētq; illi sapientiores timeze
se. ne de hac causa seditōes & discidiū ozirentur i
regno. maximeq; ne ex toto scriptura illa periret
p̄cepit rex omēs libros & cartulas vñdecūq; col-
ligi. licet tamen hali abitalib & iben muzod libros
suos dare noluerunt. **R**eliq; vero collecti. dati sūt
in manus zeidi filij zebich aleuzari. & abdalla filij
alahabet ad redigendū oīa in vnū codicē & emen-
dandū **D**ictūq; est ill. **S**i contigerit vos in aliq̄

capitulo non posse recordare. scribite illud scdm
exēplar & auctoritatē chozais. qd̄ & ip̄i fecerūt.
sicuti verbigrā. qñ inuenerunt in quodam loco ar-
cam. & ali? dixit arcem. & alius arcum. tandē fm̄
id quod habebat chozais dixerunt. **S**ic & de mul-
tis alijs. faciētēsq; quattuor silēs codices. vnum
miserunt in mechā. alium in suiam. alium i aleir ac
aliū reliquerūt in ciuitate. sed ille qui ad mecham
missus fuerat incendio p̄ijt. qñ vastata est mechā
ab ozeario. **I**lle vero q̄ in ciuitate remāsit in dieb?
geziē filij maioma perdit? est. **T**ercij? qui in aleia
rac erat a tpe almustar nūquā comput. **R**ex autē
ozimē qui libros illos p̄cepit fieri. q̄cunq; reman-
serunt in cartis p̄cepit cōburi. **E**x hijs igiē varietā-
tib? & mutatōibz q̄ sup̄ius dēc sunt. contigit vt
multa ibi capitula diuersa inter se & sibi inuicem
contraria inueniant. **S**icut verbigrā. capitulū bo-
uis & capitulū vacce. de quib? dicit. q̄ capitulū
bouis āte fuit prolizi? capitulo vacce nūc vō bre-
uius. **D**icit etia? capitulū sententiaz corruptū ē
& ip̄fectū. **D**ixit etiam aissa vxor machomet.
hali multa inde abstulisse & pene totū demutasse
& insup prohibuisse homies ne legerēt alchozan
& propter hoc multos sepe verberasse.

CLIII. Qualiter recollecta et dissipata sit.
Dost multa iterū tempa eleageig filius
vizes cū regnā cepissz. iussit congrega-
ri omēs li bros et cartas et volumia cō-
fectoq; ex eis vno codice ad suū libitum. postq̄
multa adiecit et multa detraxit. multa qz narrauit
cetera omia q̄ vbiq; inueniretur iussit incendi
Fecit autē de suo libro exēplaria. **E**x quib? vnū mi-
sit in egiptū. alterū in siriam. alterū in ciuitatez. al-
terū in mechā. alterū in mesopotamiā. alterū in
albazara. **A**liq̄n etiam venerunt ad istos multa de
gente elnebbeti qui ydolatre erant. et silantes se
velle ēē saracenos. vt lege? eoz si possent āmbila-
rent. multa nihilomin? in p̄dca scriptura vbiq; qz
latēret poterāt. modis oibus lacerabāt. **Q**si nulla
alia varietatis h̄mōi scripturē cā fuisse videre
q̄ ex illo habebatur. scz q̄ hali et ebuberc et ozi-
mē et gomar semp discordes fuerūt et inimici suf-
ficerz dū p̄ certo s̄stat singulos eoz pro sua inen-
tione. alterz aduersus alterū. in libro illo iuxta p̄-
p̄iam voluntatē. qui quid sibi placuit ad sue cau-
se cōmodū. vel ad didisse v̄l minuisse vel narrasse
virī certe probi saraceni. et qui satis inde dolebāt
mibi sepi? hoc dixerunt. q̄ tota alchozani scriptu-
ra adeo cōmixta et confusa sit vt qui quid ibi est.
totum sine deimutōne sine compositiōe absq; omi-
verboz ordie. postremo abq; vilo sensu vel ratō-
ne videatur **CLV. De vilitate stili ei? et**
materie

Mroz atē quid illic tibi placē possit. **N**ā si
eloq̄ntia consideret. nemo tam turpiter
aliquid arabice scripsit. **Q**uantū em̄ ad
sapientes arabicos scriptozes. **Q**uid ē totū alcorā
nisi digna risu barbaries. **S**i vero sentētie p̄p̄dā
tur. ego nihil ibi video. si tamē esse potest aliquid
boni. **N**ā mala illic multa repiri non dubium est.
q̄ vel quilibet stule? siliter. aut certe multo elon-
gantius fingere possit. **E**sto tamē bona ibi vidēt
ēē aliqua. sicuti verbigrā. vt aliq̄ndo ieiunēt oze-
tur et vt fiant aliq̄ elemosine. **N**unquid primū ta-
lia inuenta sunt a machomet qualia scz ān ip̄z nul-
lus audierat. **O** quāto sancti? . q̄nto honesti? . q̄n-
to ratōabilib? et moyses et helias et alij p̄phetaz

multi. Iohannes quoque baptista. sed et ipse dominus
omni hiesus christus et ieiunauerunt et adorauerunt
& misericordias impenderunt. nos quoque ieiunare
& orare & elemosinam dare ante prodigiosa prophetia
machomet infinitis retro temporibus docuerunt. Cesset
cesset machomet earum rerum velle videri magister
primus quare nec dignus fuit in aliquo discipulus esse
vel vltimus. Absit absit a nobis talis predicator ieiunij
qui post monstruosum ieiunium sic omni libidini &
ingluuici operam impendit precipit. ut non ad aliud vi-
deat instituisse ieiunium. quam ut postea voluptuosi
& appetenti excite omnis turpitudine libidinum. In
vero illud quod & tu mihi dixisti & ipse in eadem scri-
ptura predicauit. hanc scilicet scripturam tale esse. qualis
nec ab hominibus nec a demonibus fieri potest. cer-
te satis ipse elegit quibus diceret rusticissimos videli-
cet & agrestes homines. qui & nouiter de diuisis fe-
ctis venerant. ipsamque etiam linguam arabicam ignora-
bant. Ceterum si hoc nobis exponere liceat per omnia
sic ei concedimus. quod vere tam stulta tam inhonestas
tamque irrationabilis scriptura. nec ab hominibus nec a
demonibus fieri potest. puto enim quod etiam demones
taliter scribere erubescerent. sane si tamen vult macho-
met gloriarum de suo alchorano. quanto magis gloria-
ri possent alij quidam quos te ignorare non puto. mu-
zeilenia. hebraici. & ethiops alabazbi. et calliata
ellececi qui eodem tempore emulatores illius. ut & ipsi no-
men sibi apud homines comparant. suum quisque al-
choranum fecerunt multoque honestiora. & saltem in a-
liquo verisimilia conscripserunt. Sed quia non ex toto
ventri & libidini frena laxabant. non tamen bestia-
lium hominum greges animos post se trahere potue-
runt. **CLVII De imperitia & fictioe illi adhe-**
rentium
Ergo miraris quare tamen quod crentium
busdam hec scriptura placuit. per certo
teneas nulli unquam nobili vel sapienti
eam placuisse sed miserissimo impietissimo vulgariu
hominum generi. quod ab eo de locis siluestribus congrega-
ti. cum has primas literas audissent. rei nouitate
stupefacti. sacrilegas fabulas diuina esse oracula
crediderunt. Denique cum & paupertate & assiduo ru-
ralium operum labore confecti fuissent. cibi. potus.
preciosarum vestium amenitatis umbrase. vasorum spe-
ctabiliu. vxoruu insuper pulcherrimaru & infiniti co-
cubitus. aliarumque spurcissimarum paradisi deliciarum
quas etiam te pro chodolo enumerare non puduit
beatitudinem audientes. sequi ibi ex promissione ma-
chomet iamquam futuros esse spantes. ad omnia quecu-
que voluit pecorini homines cucurrerunt. Inde est quod co-
tra regem pharis exiens. sic adiutus est ab eis ut vi-
ceret. promiserat siquidem omnibus qui in bello ipso mo-
ri pro eo eligerent. sui paradisi delicias. Quidam tamen
magis idcirco pugnasse dicunt. ut ortos optimos
quos in phide viderant obtinerent. nam & illos se pro
victoria daturum eis dixerat. ut & in hoc seculo &
in futuro semper in ortis essent. Nosti autem arabes.
quod delectentur ortorum pulchritudine. sed dicis non so-
lum rusticis illi. sed & multi alij sunt secuti eum.
Vere multi alij. sed pessimi & leccatores. & qui gra-
uati ere alieno. vel pro suis scelerebus morituri hanc
solam euadendi viam inueniant. Nam dic mihi obsecro
quem unquam sapientem aut nobilem aut honestum ad sa-
racenitatem venire vidistis. illi enim que iudeis vel e-
christianis adhuc veniunt ad vos. absit ut aliqua pro-
uocati honestate hoc faciant. sed quia miseri & impu-
dici legis sue regulas non ferentes. ad latam spaciosam
viam quam socii tui docuit se perierunt. quod quibusdam

maxie christianis contigit. quorum lex spiritualis & cele-
stis omnia que in mundo sunt contemni spe & amore
visionis dei eterne precipies. dum carnales & fluxas
infelicium merces compmit. statim ab ea diffugiunt. que
pugnare contra concupiscencias negligunt. hoc tamen certis-
sime scias. quia neque iudei neque pagani neque christia-
ni quocumque modo se exteri habeant. & si venien-
tes ad vos de vestra secta se esse silent. unquam ex
corde nobiscum sunt. silant quidem se esse quod non
sunt. ut sicut proxi aliquo corpore euadant incómo-
dum. aut ut porcinis voluptatibus quam apud
vos copia est proficiant. Adeo autem quid quod facitis pro
nihilò ducit. ut sepe inter se loquentes. machomet
& legi eius maledicant nec dignum eum aliqui fuisse
prophetia vel dei lege affirmet. **CLVIII De no-**
mine machometi quod falso dicat in throno scriptu-

Sane superfluum mihi videtur tecum agere de
illius que tuam non latet industriam. quia sine
apud nos. & quod nulli pudenda. sed diuersitas in
proponio celebrates exequiarum varietas in testimo-
nio. orationes solennitatum. sollicita ad plagam meri-
dianam conuersio. & modus legendi. & modus disce-
nendi. silensque hominum varietates. que omnia in corde tuo
quod nihil sint scio. cum hec sola superficie teneas. non
tamen propter principatum quem tenes dimittes vel por-
ro illud quod mihi scripsisti. antequam secula crearet
deus. scriptum fuisse in throno. non est deus nisi deus
machomet nuncius dei. unquam accepis aut ubi inue-
neris nescio. cum nec in alchorano nec in alia qualibus
ipsi inueniat scriptura. Veritatem ponam. ut a-
licubi hoc reperiatur. vel in ergo ut mihi dicas. si
in hoc throno scriptum est quod hoc scripserit. An a-
liquis scripsit hoc deo sed quis possit scribere cum nec
dupum secula creata essent. an deus ipse sibi scripse-
rit timens. sed prode nomen suum nisi illud scriberet. quod
satis absurdum videtur. Sed forsitan deo scripsit ut a-
geli possent hoc legere. & hoc non minus insulsum est
sentire. non enim per literas loquitur deus angelis. sed
illuminatione partie sue. que illis ubique adest. nunquam pre-
rea propter homines scriptum est ut ipsi legerent & sa-
rent. sed homines in throno quomodo legerent. Re-
stat ergo frivolum & vanum esse. quod & teipsum intelli-
gere credo. teque tibi ipse scienter illud esse. sicut quodam
de socijs dicit. qui hoc pro nihilo habet dicentes
a iudeis confictum esse. & inter alias fabulas mixtur
ut risum de vobis totum mundo moueret. Certe cum
aliquis vult benedicere machomet & vltra modum lau-
dare hoc solummodo dicit. Deus tu benedic macho-
met sicut benedixisti abraham & generato eius. Un-
& in libro eius scriptum est. O filij israhel recordamini
beneficiorum que ego exhibui vobis. quia pretuli vos
omnibus gentibus. si ergo ita benedixit machomet a deo
sicut benedixit fuit abraham & generato eius. super
omnes laudes & benedictiones est. & si filij israhel pro-
lati sunt a deo omnibus gentibus. cum tamen nec abraham
nec generatio eius nomen habeat scriptum in throno.
quomodo factum ut nomen machomet qui secundum hanc re-
gulam ipse abraham & generato eius minor habeat
ibi scriptum sit. **CLVIII. De superstitionis**
ieiunij & lauacris saracenorum.

Denique inuitas me ad quinque orationes.
& ad ieiunium mensis ramazan. ubi non tam
tibi respondeo quam ut ipse tibi respondeat
volo. Dixisti enim in tua exhortatione. quod inter alia
que de nostra religione cognoueras. etiam orationes
monachorum & ieiunij interfuertis. genuflexiones
& instantiam deprecationum videris. & cetera omnia

que vere sancta & celestia esse nullus negare poterit. **S**up aiam ergo tua hoc pono. & teipm iudicem facio. Scio nanqz p certo qz si qd iudiciu rationis exigit inde dicere volueris. qntu ad ieiunia & oratōes chzistianoz. i ieiunia & oratōes vestrōrum non solū ieiunia & oratōes nō esse clamabis. **V**erum etiā qz tales sordes veris & sanctis seruiruz dei virtutibz se compare vllō modo ause sint cū maxia in dignatōe ridebis. **Q**uod vero frequēti cozpoz lauatiōe hoīem purificari creditis. casqz lauatiōes totiens frequētatis. hoc tibi respondeo qd dñs meus in euangeliō suo iudeis silia facientibus ait. **V**e vobis ypocrite qz silēs estis sepulcra ornatis defozis cum habeāt in se? cadauera. Ita vos qdem lauatis cozpa vestra forissecus. & cozda vestra polluta sunt iniquitate. **Q**uid ergo pdest lauare manus & pedes. & extergere caput. & insistere oratōibus cū consciētia cordis & mēs & aīm? occupata fuerint in effusione sāguis & diripiēdis substantijs alioz. vxozibz quoqz & filijs captiuandis. **V**ide ergo quō respōdet illis spūs viuificans. **O**portet em hoīem prius lauare interiora cozdis sui & purificari a cogitatōibz pessimis. deinde si placet & si necē est etiā cozpa. **CLIX** De circūcisione & phibitōe carnis porcine & vxoz

Circūcisio vero quid ad **C**ris repudiō. vos pīneat scire non possū. cū nec machomet circūcisus fuerit. nec in alcorno suo inde aliquid dixerit. nisi forte abraham in hoc vos sequi dicatis. cū em vos hysmabel filios esse iactetis. & abrahe dicat a deo. nō in hysmabelle s3 in ysaac reputabit tibi semē. vos in seie abrahe quō estis qui ad ysaac nullo mō pmetis. si vos dicitis xpm fuisse circūcisus. quid ad vos qui chzistiani non estis. de cui? tñ circūcisione qz ratōabil fuerit. si vel digni eētis. vll in aliquo ad eū pmeritis plenissime respōderem? **N**ūc vero cuz nec iudei nec chzistiani iuris circūcisionem inuēstis. nisi certe qd valde credibile ē. hoc etiā a iudeis libro vestro insertuz sit. vt sicut de quibusdā paulus apostolus dicit. **I**n carne vestra gloriarentur duz vos more suo circūcisio facerent. & suos in errore socios habere gauderēt. quare etiā machomet porcū comedi veruerit nescio. nam & iudei a porco & a quibusdā alijs phibiti sunt. ratō certa apud nos est quoz fidei lex illa militabat. & licet nos mō illa cozpaliter non sezuem? ea tñ qz ibi significabant spūaliter implem? qbus in nouo testa mēto reuelata sunt oīa p chzistū qui veriusqz testamētū cōditōr est. **I**pse em dixit p apostolū suū. **O**īa mūda mūdis & nihil reiiciendū. qd cū gratiaz actio ne pīpiē. illā vero turpitudinē quis audies non exhorreat quā non erubuit machomet in alcorno suo ponē. vt sc3 viro quādocūqz voluerit qlibet eē cā possit vxorē repudiare s3 n̄ nisi pri? alteri viro iungat. nec si velit possit eam reuocare. **H**anc certe legē etiā bruta aīalia si loqui possent turpissimā esse clamarēt. **CLX** De peregrinatione ad domum mecha.